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Úvod

Dne 1. 1. 2014 vstoupila v účinnost nová právní úprava soukromého práva.

Stěžejní normou přijatou v rámci rekodifikace byl zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník. Účelem a smyslem rekodifikace bylo sjednotit právní úpravu

soukromoprávních vztahů pokud možno do jediného kodexu. Došlo tak zejména

k odstranění duplicitní úpravy soukromých závazkových vztahů obsažené v zákonech

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, a č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, a

do občanského zákoníku byla rovněž zahrnuta úprava některých oblastí soukromého

práva do té doby obsažená ve zvláštních předpisech. Jednou z těchto oblastí byla také

obecná úprava cenných papírů dříve upravená zákonem č. 591/1992 Sb., o cenných

papírech. Úprava obchodních společností, která s problematikou cenných papírů úzce

souvisí, pak byla samostatně upravena zákonem č. 90/2012, o obchodních

společnostech a družstvech.

Takto obsáhlá a komplexní rekodifikace soukromého práva s sebou kromě

jiného přináší jedinečnou možnost zhodnotit stávající právní úpravu a její instituty,

jejich funkčnost a použitelnost pro praxi, a zavést úpravu novou, potenciálně lepší.

Samozřejmě k tomuto běžně dochází v rámci procesu jednotlivých novelizací. Ty jsou

ovšem reakcí na konkrétní problémy a pouze tyto se také snaží řešit, přičemž

ve výsledku mohou dílčí novelizace zákonů dokonce působit proti sobě a způsobovat

další praktické či výkladové nesrovnalosti. Zákonodárce tak měl možnost osvědčenou a

fungující úpravu převzít, a naopak problematickou úpravu nahradit úpravou novou.

Oproti předchozí úpravě došlo k některým koncepčním změnám, jako například

zakotvení legální definice cenného papíru či vyloučení zaknihovaných cenných papírů

z množiny cenných papírů. V některých otázkách lze naopak spatřovat snahu

zákonodárce z předchozí úpravy vycházet a některé dříve sporné otázky, jako například

možnost vydat cenný papír, který není jako druh zákonem výslovně upraven, byly

zákonodárcem vyřešeny.

V této práci zanalyzuji, v čem spočívají rozhodující rozdíly mezi

účinnou úpravou uvedené problematiky a úpravou předchozí, pokusím se dále

identifikovat případné názorové odlišnosti, které se v odborné literatuře vyskytují, a

nabídnout na ně vlastní pohled. Cílem této práce je pak účinnou úpravu cenných papírů
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po rekodifikaci zhodnotit a případně navrhnout, zda a do jaké míry by bylo vhodné

některé záležitosti upravit odlišně.

Vzhledem k poměrně široce vymezenému tématu jsem se rozhodl zaměřit pouze

na některé instituty a problémy práva cenných papírů po přijetí nové soukromé úpravy.

Práce je členěna celkem do pěti kapitol. V nich stručně rozeberu pojem cenného papíru

a zaknihovaného cenného papíru a jejich funkce, dále se budu zabývat problematikou

formy cenného papíru a zaknihovaného cenného papíru, která má velký význam

pro určení, jakým způsobem mají být cenné papíry převáděny. Těžištěm práce je pak

analýza problematiky převodů cenných papírů v úpravě občanského zákoníku, se kterou

je spjata řada nevyjasněných otázek. Na to navazuje kapitola zabývající se

komisionářskou smlouvou, jejíž nejvýznamnější využití spočívá právě v převodech

cenných papírů a které dle mého názoru není věnována v současné odborné literatuře

přílišná pozornost.
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1. Pojem

1.1 Pojem cenného papíru

Před účinností ObčZ v českém právu neexistovala legální definice cenného

papíru. Ustanovení § 1 odst. 1 CenP pouze demonstrativně vyjmenovávalo některé

druhy cenných papírů, přičemž vymezení pojmu cenný papír bylo ponecháno na právní

literatuře a judikatuře.1 Tento stav se zákonodárce rozhodl změnit. Ustanovení § 514

ObčZ tedy do českého právního řádu zakotvuje obecnou definici cenného papíru, když

stanoví, že cenný papír je listina, se kterou je právo spojeno takovým způsobem, že je

po vydání cenného papíru nelze bez této listiny uplatnit ani převést.

Dle důvodové zprávy2 ustanovení § 514 ObčZ přejímá čl. 965 švýcarského

zákona o obligačním právu.3 Pojetí tohoto článku, potažmo ustanovení § 514 ObčZ,

ostatně odpovídá i dosavadnímu pojetí cenného papíru v doktríně. Ta cenný papír

charakterizovala jako listinu (nebo písemný projev vůle – skripturní akt), se kterou je

spojeno určité právo tak, že tuto listinu je třeba předložit k uplatnění práva v ní

inkorporovaného.4

Novinkou oproti úpravě obsažené v CenP a zároveň jedním z definičních znaků

cenného papíru je, že cenným papírem může být pouze listina. Tímto z definice cenného

papíru úplně vypadávají zaknihované cenné papíry, které jsou již samostatnou kategorií

věcí upravenou v § 525 an. ObčZ. Zaknihovaný cenný papír tedy dle úpravy v

občanském zákoníku není cenným papírem.

Dalším znakem cenného papíru dle definice v ustanovení § 514 ObčZ je pevné

spojení listiny jakožto hmotného substrátu s právem do této listiny vtěleným

(inkorporovaným). Zákonodárce pak navíc uvádí kvalitu takového spojení, když

stanovuje, že právo musí být s listinou spojeno takovým způsobem, že je po vydání

cenného papíru nelze bez této listiny uplatnit ani převést.

1 PILKOVÁ, Jarmila. Právní úprava cenných papírů v návrhu nového občanského zákoníku.

Obchodněprávní revue 8/2011, s. 238.
2 ELIÁŠ, Karel a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava :

Sagit, 2012, 2012, s. 238.
3 Srov. čl. 965 švýcarského obligačního zákoníku: „A negotiable security is any instrument to

which a right attaches in such a manner that it may not be exercised or transferred to another
without the instrument.“

4 DĚDIČ, Jan, PAULY, Jan. Cenné papíry. Praha: Prospektrum, 1994, s. 19.
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Pro účely této práce je dále potřeba uvést, že cenný papír odpovídá definici věci

ve smyslu § 489 ObčZ, která stanoví, že věc v právním smyslu je vše, co je rozdílné od

osoby a slouží potřebě lidí. Před rekodifikací byly totiž cenné papíry považovány za

jinou majetkovou hodnotu a dle ustanovení § 1 odst. 2 CenP se na ně vztahovala

ustanovení o věcech movitých. Cenný papír je tedy po rekodifikaci s ohledem na nové

pojetí věci v právním smyslu věcí hmotnou ve smyslu § 496 odst. 1 ObčZ a zároveň

věcí movitou ve smyslu § 498 odst. 2 ObčZ.5

Pro účely této práce je dále potřeba vymezit, co se myslí zastupitelnými

cennými papíry. Ustanovení § 516 ObčZ stanoví, že cenné papíry téhož druhu vydané

týmž emitentem v téže formě, z nichž vnikají stejná práva, jsou zastupitelné.

Zastupitelnost je tedy vlastností cenného papíru, kterou má cenný papír

při kumulativním splnění čtyř podmínek dle § 516 odst. 1 ObčZ.

První podmínkou zastupitelnosti je stejný druh. Druh cenného papíru může být

chápán jako znak příslušnosti k určité skupině pojmenovaných cenných papírů

(například dluhopis) nebo také jako jeden z druhů v rámci jednoho typu cenných papírů

(např. u akcií – prioritní či kmenové). Cenný papír musí být dále vydán stejným

emitentem, tedy stejným subjektem práva. Tím může být fyzická či právnická osoba,

ale i například subjekty veřejného práva vystupující jako subjekty v soukromoprávních

vztazích. Pokud jde o podmínku stejné formy, zastupitelné cenné papíry mohou být

vydány ve formě na doručitele, na řad a na jméno, přičemž v pochybnostech se uplatní

domněnky formy dle § 518 odst. 2 ObčZ (viz dále).6 Poslední podmínkou

zastupitelnosti cenných papírů je, aby z nich vznikala stejná práva. Ta jsou u

pojmenovaných cenných papírů popsána v zákoně, v emisních podmínkách či v jiných

dokumentech (např. ve společenské smlouvě). U inominátních cenných papírů budou

tato práva opsána buď přímo v listině cenného papíru, ve smlouvě mezi emitentem a

nabyvatelem plnící funkci emisních podmínek dle § 515 ObčZ či v samostatných


[…]


vydat mu vše, co přitom získal, neboť na rozdíl od ostatních způsobů provedení

komitentova pokynu do právního vztahu nevstupují třetí osoby jako strany prováděcí

smlouvy s komisionářem.163 Mám za to, že tento závěr je nadále použitelný i

za účinnosti současné právní úpravy.

160 U cenných papírů se bude jednat například o úroky či právo na vyplacení dividendy u akcií.
161 VEČERKOVÁ, E., 2015, op. cit., s. 415.
162 PIHERA, V., 2014, op. cit., s. 848.
163 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. listopadu 2007, sp. zn. 29 Odo 1643/2005.
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Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat účinnou úpravu cenných papírů a

identifikovat a zhodnotit rozhodující změny oproti předchozí právní úpravě. V práci

jsem se zabýval zejména vymezením pojmu cenného papíru, jeho funkcemi, dále byl

kladen důraz na úpravu převodů cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů a

s tím úzce související otázku jejich forem. Konečně byla rozebrána úprava

komisionářské smlouvy s důrazem na nákupní a prodejní komisi cenných papírů a

zaknihovaných cenných papírů.

Dle účinné úpravy jsou jak cenné papíry, tak zaknihované cenné papíry nově

chápány jako věci v právním smyslu. Občanský zákoník dále zavedl legální definici

cenného papíru odpovídající dosavadnímu chápání cenného papíru v doktríně. To

zároveň přineslo do úpravy cenných papírů podstatnou změnu spočívající v tom, že

cenným papírem může být toliko listina a zaknihovaný cenný papír již není chápán

pouze jako odlišná podoba cenného papíru, ale jen jako jeho náhražka, tedy jakési

zaknihované právo.

Pokud jde o formu cenného papíru, ta vychází podobně jako v předchozí úpravě

z toho, jakým způsobem je cenný papír převáděn, přičemž je zachováno tradiční dělení

na cenné papíry na doručitele, na řad a na jméno. Novinkou je v důvodové zprávě

deklarované nerozlišování formy zaknihovaného cenného papíru, které ovšem

zákonodárce důsledně nedodržuje, když ji rozlišuje u zaknihovaných akcií. Jsem toho

názoru, že by rozlišování forem zaknihovaných akcií mělo být ze zákona o obchodních

korporacích vypuštěno, jelikož z něj vyvěrají další interpretační nejasnosti, například

otázka, zda je možné omezit převoditelnost zaknihovaných akcií na majitele. Jako

pozitivní změnu oproti předchozí úpravě hodnotím zakotvení domněnek formy cenného

papíru, která však zřejmě bude mít význam zejména pro nepojmenované cenné papíry a

ty druhy cenných papírů, které je možné vydat ve všech formách.

Co se týče převodů cenných papírů, významnou změnou je, že účinná úprava

na rozdíl od té předchozí nestanoví povinnost předat cenný papír nabyvateli

pro všechny formy cenných papírů, ale jen pro cenný papír na doručitele a na řad. Tato

úprava je však v rozporu s nově zakotvenou definicí cenného papíru a musí být dle

mého názoru vykládána contra legem, a to tak, že předání cenného papíru v jakékoliv
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formě nabyvateli je podmínkou jeho převodu. Tento problém je podle mě možné vyřešit

buď zakotvením zákonné povinnosti předat při převodu cenný papír na jméno

nabyvateli, nebo upustit od současné zákonné definice cenného papíru v tom smyslu, že

lze v některých případech cenný papír převést i bez jeho předání.

Úprava komisionářské smlouvy v občanském zákoníku se zásadně neliší

od úpravy obsažené v obchodním zákoníku. Interpretační potíže vyvolává zejména

otázka nabývání vlastnictví ke komisním věcem při nákupním prodeji, když účinná

úprava na rozdíl od předchozí výslovně nestanoví, že vlastnické právo k věcem

nabytým pro komitenta přechází již jejich předáním komisionáři. Mám za to, že

kontinuitu s předchozím stavem lze v tomto ohledu dovodit, domnívám se však, že jde

v úpravě komisionářské smlouvy o zásadní otázku, která by měla být zákonem výslovně

vyřešena. Nedostatečně je dle mého názoru upravena též otázka samovstupu

komisionáře, když zákon počítá pouze s tzv. samovstupem nedobrovolným. Zákon

o cenných papírech upravoval dobrovolný samovstup alespoň pro komisní nákup a

prodej cenných papírů, a to v tom smyslu, že strany komisionářské smlouvy měly

možnost si jej sjednat. Mám za to, že by účinná úprava měla dobrovolný samovstup

upravovat výslovně alespoň do té míry jako zákon o cenných papírech, a přinejmenším

stanovit, zda je dobrovolný samovstup přípustný, případně za jakých podmínek.

Obecně lze shrnout, že nová úprava cenných papírů po rekodifikaci není

bezchybná a objevuje se v ní řada aplikačních problémů, domnívám se však, že u takto

rozsáhlé změny právního řádu je nutné s určitou mírou nedokonalosti počítat.

O nutnosti řešení některých problémů, které se za bez mála dva roky účinnosti nové

úpravy objevily, svědčí například i to, že dne 12. 10. 2015 vláda České republiky

schválila usnesení, kterým předkládá návrh novely občanského zákoníku. Tento návrh

se však nedotýká problematiky zkoumané v této práci, z čehož lze usuzovat, že potřeba

tuto materii novelizovat není akutní.

Mám za to, že ačkoliv jsem často v této práci účinnou úpravu hodnotil kriticky,

jde o problémy, které nejsou natolik závažné, aby bylo nutné účinnou úpravu

bezodkladně novelizovat, ale je možné je překlenout výkladem, přičemž v mnoha

ohledech lze použít závěry, ke kterým dospěla dosavadní judikatura.
