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1. Aktuálnost tématu
S ohledem na rekodifikaci soukromého práva je téma práce (analýza změn právní
úpravy cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů) aktuální a vhodně zvolená.

2. Náročnost tématu
Autor se seznámil s platnou i dřívější právní úpravou. Seznámil se také s dostupnou
odbornou literaturou a judikaturou. Při zpracování práce použil metodu analýzy
právních předpisů a metodu komparace stávající a předchozí právní úpravy.

3. Kritéria hodnocení práce
Cílem práce je analýza rozdílů mezi stávající právní úpravou a předchozí úpravou,
identifikace názorových odlišností v odborné literatuře a hledání vlastních řešení,
zhodnocení rekodifikace a formulace návrhů, zda a do jaké míry by bylo vhodné
některé záležitosti upravit odlišně (str. 6 – 7). Tyto cíle se autorovi podařilo v zásadě
splnit.
Autor prokázal schopnost samostatné práce s prameny práva i s odbornou literaturou a
na celé řadě míst diplomové práce (např. na str. 16, 17, 18, 24, 43, 53) uvádí i své
vlastní závěry a názory.
Práce je rozdělena na pět kapitol (plus úvod a závěr). První kapitola je věnována
pojmu cenného papíru. Druhá kapitola o funkcích cenných papírů je poněkud
nadbytečná, protože nová právní úprava nemá žádný dopad na právní funkce
(zprostředkování oběhu práv, legitimační a garanční funkce), ani na ekonomické
funkce cenných papírů. Třetí kapitola pojednává o formách cenných papírů. Čtvrtá
kapitola je věnována převodu cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů.
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Poslední kapitola obsahuje analýzu komisionářské smlouvy z hlediska převodů
cenných papírů, resp. zaknihovaných cenných papírů. Je škoda, že se autor soustředil
jen na komisionářskou smlouvu a neprovedl analýzu otázky, jakými smluvními typy
upravenými v novém občanském zákoníku by bylo možné nahradit smluvní typy dříve
upravené pro cenné papíry v zákoně o cenných papírech, protože toto byla jednou
z hlavních otázek, které musela právní praxe řešit v oblasti cenných papírů
v souvislosti s rekodifikací soukromého práva.
Autor využil dostupnou odbornou literaturu, přičemž se soustředil na několik
monografií vydaných v posledních letech. Starší odbornou literaturu a judikaturu
soudů využil jen v omezeném rozsahu. Zahraniční odbornou literaturu nevyužil vůbec.
Ke zvýšení úrovně práce by bylo přispělo, pokud by u některých otázek porovnal
platnou právní úpravu i s právní úpravou v zahraničí.
Autor se soustředil jen na některé otázky právní úpravy cenných papírů a
zaknihovaných cenných papírů (zejm. na převod vlastnického práva a smluvní typ
komisionářské smlouvy), zatímco jiné otázky zcela opomenul (např. problematiku
zástavy cenných papírů, úschovy cenných papírů, nebo právní problematiku
vícestupňových evidencí zaknihovaných cenných papírů).
Z hlediska formálního práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Práce
obsahuje jen zanedbatelný počet tiskových chyb (např. na str. 12, 26, 35). Z hlediska
jazykového a stylistického je práce na velmi dobré úrovni a nelze ji nic vytýkat.

4. Další vyjádření k práci
Diskutabilní je tvrzení autora na str. 10, že zaknihovaný cenný papír není zachycen na
hmotném substrátu, protože evidence zaknihovaných cenných papírů má hmotnou
povahu.
Lze souhlasit se závěrem autora, že požadavek stejného druhu u zastupitelných
cenných papírů je nadbytečný (str. 11), protože postačuje požadavek totožnosti práv.
Zajímavé jsou úvahy autora o výkladových problémech týkajících se zavedení dvou
nových domněnek ohledně formy cenných papírů (str. 16 - 17).
Není jasné, co má autor na mysli tvrzením (str. 14), že občanský zákoník se u forem
akcií odchyluje (akcie na majitele, akcie na doručitele) od ustálené terminologie
(cenné papíry na doručitele, cenné papíry na řad). Tyto terminologické rozdíly jsou
naopak dány ustáleností těchto pojmů v teorii i praxi.
Pochybné je tvrzení na str. 20, že při převodech cenných papírů se využívá
dokumentární akreditiv a také tvrzení na str. 21, že na kapitálovém trhu jsou hojně
využívány zápůjčky cenných papírů, resp. zaknihovaných cenných papírů.
Tvrzení na str. 21, že nový občanský zákoník neobsahuje pro smlouvy uzavírané
ohledně cenných papírů zvláštní úpravu, není zcela přesné (viz např. smlouvu o
úschově cenných papírů).
Diskutabilní je tvrzení autora na str. 23, že u zaknihovaných cenných papírů není
možné zajistit, aby se o zákazu zcizení, pokud by byl sjednán jako věcné právo, třetí
osoba dozvěděla – srov. k tomu pozastavení výkonu práva vlastníka nakládat s
investičním nástrojem podle § 97 zákona o podnikání na kapitálovém trhu.
Zajímavý je závěr autora na str. 29, že ustanovení § 1103 odst. 2 občanského zákoníku
(o tom, že k převodu vlastnického práva k cennému papíru na jméno není nutné
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předání cenného papíru) by se mělo vykládat contra legem, protože by jinak cenné
papíry na jméno nesplňovaly definici cenného papíru podle § 514 občanského
zákoníku.
Na str. 34 se uvádí, že majitel účtu zákazníků je povinen vést své zaknihované cenné
papíry odděleně od těch, které jsou mu pouze svěřeny do úschovy jejich vlastníky.
V ustanovení § 110 odst. 3 zákona o podnikání na kapitálovém trhu, na který se zde
odkazuje, se o žádné úschově nemluví.
Lze souhlasit se závěrem autora na str. 43, kdy nesouhlasí s názorem, že podle nové
právní úpravy vlastnické právo k věci nabude nejdříve komisionář a až následně jej
převede na komitenta. Obzvláště v případě obchodování na kapitálových trzích to
takto nefunguje a ani by nemohlo fungovat.
Zajímavý je návrh autora (str. 46), aby zákon výslovně upravil otázku samovstupu
komisionáře, tj. jestli je samovstup možný bez dalšího nebo pouze na základě ujednání
v komisionářské smlouvě.
V podkapitole 5.3 autor pojednává o odchýlení se od pokynu komitenta a nedodržení
limitní ceny. Autor zde opomenul úpravu provádění pokynů při obchodování
s cennými papíry podle zákona o podnikání na kapitálovém trhu, která obecnou úpravu
komisionářské smlouvy obsaženou v občanském zákoníku v tomto ohledu zásadním
způsobem modifikuje (např. na str. 50 se nepřesně uvádí, že stávající právní úprava
neobsahuje výslovné ustanovení o povinnosti komisionáře provádět pokyny ohledně
cenných papírů za nejlepší cenu). Uvedené platí i pro podkapitolu 5.4, kde se
pojednává o vyúčtování obchodů komisionářem.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Na str. 9 autor ne zcela jasně vymezuje rozdíl mezi druhem a typem cenného papíru
(dluhopis, jako druh cenného papír; prioritní a kmenové akcie jako jeden z druhů
v rámci jednoho typu cenných papírů - akcií). V rámci obhajoby by proto mohl
objasnit, co se považuje za druh cenného papíru a vysvětlit pojem, který sám použil –
typ cenného papíru.
V rámci obhajoby by se autor mohl vyjádřit k otázce, jestli bylo vhodné legislativně
oddělit od kategorie cenných papírů zaknihované cenné papíry.
Ustanovení § 525 odst. 1 občanského zákoníku1 nelze považovat za definici
zaknihovaného cenného papíru (na rozdíl od definice cenného papíru v § 514
občanského zákoníku2). Autor by v rámci obhajoby mohl uvést definici
zaknihovaného cenného papíru.
Diskutabilní je tvrzení autora na str. 11, že „zaknihovaný cenný papír ovšem nelze
s pouhým zaknihovaným právem ztotožňovat. Pokud by šlo pouze o toto právo, nebylo
by potřeba hovořit o cenném papíru.“ Tento svůj závěr by mohl autor objasnit v rámci
obhajoby.

1 „Je-li cenný papír nahrazen zápisem do příslušné evidence a nelze-li jej převést jinak než změnou

zápisu v této evidenci, jedná se o zaknihovaný cenný papír.”
2 „Cenný papír je listina, se kterou je právo spojeno takovým způsobem, že je po vydání cenného

papíru nelze bez této listiny uplatnit ani převést.“
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Autor na str. 38 uvádí, že častým způsobem nabytí či převodu cenného papíru či
zaknihovaného cenného papíru je prostřednictvím komisionáře. V rámci obhajoby by
autor mohl objasnit, proč je tomu tak.
Autor by mohl také objasnit své tvrzení na str. 39, že smlouva o správě cenných
papírů, smlouva o uložení cenných papírů a smlouva o obhospodařování portfolia
cenných papírů (které ale občanský zákoník nezná), mohou mít povahu komisionářské
smlouvy.

6. Doporučení práce k obhajobě
I přes dílčí připomínky a výhrady lze konstatovat, že práce má dobrou úroveň.
Vzhledem k tomu, že práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na
diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň
Předběžně navržený klasifikační stupeň: 2.

V Praze dne: 14. 12. 2015

……………………………………
JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.